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Oficio No. ComRural-881-2025

Tegucigalpa, M.D.C. 23 de mayo de 2025

Señores
Posibles Participantes
Presente
Ref:	Solicitud de Oferta (SDO) – Obras proceso N°: SAG-COMRURAL-II-SDO-13-2025 / Ref. STEP: HN-SAG-415156-CW-RFB “OBRA MENOR DE REMODELACIÓN Y ACONDICIONAMIENTO. INSTALACIÓN SISTEMA ELÉCTRICO, REPARACIÓN DE 6 CÁMARAS DE ENFRIAMIENTO Y ALMACENAJE. FORTALECIMIENTO A PLAN NACIONAL DE SEMILLAS-SAG”, Para la Dirección de Ciencia y Tecnología DICTA. / Respuesta a Solicitudes Aclaratorias 
Estimados señores:

En cumplimiento a lo establecido en el documento Solicitud de Ofertas del proceso indicado en la referencia, Sección I. Instrucciones a los Oferentes (IAO), cláusula número 5, por este medio se brinda respuesta a las solicitudes aclaratorias recibidas, las que se detallan a continuación:

Pregunta No. 1
Los aires acondicionados paras las cámaras de enfriamiento no están incluidos en el presupuesto de la oferta, se va modificar para incluirlos? 

Respuesta: 
No están incluidos en este proceso, los mismos serán comprados con otros fondos.

Pregunta No. 2
¿Referente a los balances auditados que dice que son por 7 años, quería confirmar si todos tienen que ser auditados o los últimos 3 años?

Respuesta:
Véase la Enmienda No. 2 debidamente publicada se hizo la corrección respectiva de este tema en el documento Solicitud de Oferta.

Pregunta No. 3
Viendo las fallas de Energía Eléctrica o los mantenimientos programados por la ENEE, queremos sugerir que se incluya en el presupuesto la instalación de un Generador Eléctrico.

Respuesta: 
No está incluido en este proceso, no se comprará Generador Eléctrico.

Pregunta No. 4
En el documento Lic1257SAG-COMRURAL-II-SDO-13-20251402 – Anexos al Pliego, se describen planos con equipos de aire acondicionado (ver página 8/34, página 24/34, página 33/34); sin embargo, en el documento de Términos de Referencia NO se describen alcance relacionado con equipos de aire acondicionado. 
En caso de requerirse cualquier trabajo relacionado con los equipos de aire acondicionado, se solicita por favor proporcionar como mínimo la siguiente información: 

De equipos existentes: 
Alcance relacionado con desmontajes de equipos indicando capacidad, cantidad y tipo de equipos describiendo el refrigerante que utilizan. 
Especificar si se requiere reinstalaciones de equipos usados indicando capacidad, cantidad y tipo de equipos describiendo el refrigerante que utilizan. 

De equipos nuevos: 
En el caso de requerir suministro e instalación de equipos de aire acondicionado, indicar capacidad, cantidad, eficiencia mínima requerida, voltaje, tipo de refrigerante. 
Indicar en los planos la ubicación de la unidad condensadora (unidad exterior). 
Indicar diámetros de tuberías de refrigeración y los metros lineales requeridos, así como también los accesorios que deben ser considerados como ser filtro secador, visor de líquido refrigerante, monitor de voltaje, etc. 

Respuesta: 
Esto va considerado en el ítem A.3 referente al desmontaje del sistema eléctrico y se utilizara el mismo equipo de enfriamiento en las cámaras.

Pregunta No. 5
En vista de las aclaraciones técnicas necesarias en el sistema de aire acondicionado y que luego deberá realizarse procesos con los proveedores, se solicita prórroga en el tiempo de entrega para el 30 de mayo de 2025 para complementar con lo relacionado a los equipos de acondicionado.

Respuesta: 
Véase Enmienda No. 2 en la que se amplió el plazo de recepción de ofertas del 12 al 23 de mayo de 2025 y en la Enmienda No. 3 se amplió al 02 de junio de 2025 hasta las 2:00 p.m., en la dirección del Contratante.

Pregunta No. 6
Por este medio solicitamos la lista de cantidades en excel del proceso SAG-COMRURAL-II-SDO-13-2025 Obra Menor de Remodelación y Acondicionamiento. Instalación Sistema Eléctrico, Reparación de 6 Cámaras de Enfriamiento y Almacenaje. Fortalecimiento a Plan Nacional de Semillas-SAG
Respuesta: 
En la Enmienda No. 4 se remite la lista de cantidades en formato excell, debidamente actualizada.



Pregunta No. 7
Por favor aclarar cual es la fecha correcta de presentación de oferta, ya que en el aviso de licitación indica que es el 12 de mayo del 2025 y en las bases de licitación en la página 8 inciso 6.7 indica que la fecha de presentación es el 07 de mayo del 2025.
Respuesta:
En la Enmienda No. 1 al documento Solicitud de Oferta del proceso en referencia y que fue publicada y enviada a los posibles oferentes se corrigió la fecha, quedando que las Ofertas deberán ser entregadas al Contratante, a más tardar el día 12 de mayo de 2025 hasta las 2:00 p.m., en la dirección del Contratante.
Véase Enmienda No. 3 donde se amplió la fecha recepción de ofertas.

Pregunta No. 8
¿La garantía de cumplimiento de contrato debe tener una vigencia de 4 meses o 3 meses posteriores a la vigencia del contrato?
Respuesta: 
[bookmark: _Toc215304911][bookmark: _Toc179139860]De conformidad a lo establecido en las Sección IV. Condiciones Especiales del Contrato, CGC 49.1 “La Garantía Bancaria de Cumplimiento se presentará en la forma de una garantía a primer requerimiento, renovable, irrevocable y de ejecución inmediata, a nombre de la Secretaría de Estado en los Despachos de Agricultura y Ganadería (SAG), con vigencia de tres meses adicionales a la fecha de la terminación de la obra”.

Pregunta No. 9
En el ítem A.1 “Desmontaje de Estructura de techo (Laminas, Canaletas y Tijeras Metálicas)”. Favor indicar la cantidad, dimensiones y peraltes de las tijeras existentes, para ser consideradas en la oferta
Respuesta: 
Véase Enmienda No. 4 en la que se modifica la Lista de Cantidades, Ítem A.1 quedando: Desmontaje de Estructura de techo (Laminas Área aprox. 1120 metros cuadrados, Canaletas de 2x4  y 36 Tijeras metálicas en ambas cámaras y 2 tijeras en área de maquinaria,  Peraltes de 2 a 2.5m.)
Pregunta No. 10
En el ítem A.1 “Desmontaje de Estructura de techo (Laminas, Canaletas y Tijeras Metálicas)”. Favor indicar si las láminas de techo, canaletas y tijeras existentes desmontadas serán entregadas al personal de Mantenimiento de la Planta en algún sitio interno o si se tendrán que sacar del plantel como desperdicio de construcción.
Respuesta: 
El hierro se colocará en el área designada en el predio de la planta y los otros desperdicios de construcción deben ser botados fuera de la planta por la empresa. 

Pregunta No. 11
En el ítem A.7 “Demolición de piso en Cámara “A””. Favor indicar el espesor del piso a demoler para la consideración de los equipos necesarios para esta actividad.
Respuesta: 
Véase Enmienda No. 4 en la que se modifica la Lista de Cantidades en: Demolición de Piso en Cámara "A" Espesor de 4 a 6 Pulgadas

Pregunta No. 12
En la ampliación de la oficina, entre los ejes A – B y 2 – 3 se observa un árbol que quedaría dentro del área de la ampliación (ver foto), el retiro de ese árbol no está dentro del alcance recibido. Favor indicar si el permiso ambiental y el retiro del árbol serán gestionados por el contratante.
[image: ]
Respuesta: Si, el permiso ambiental y el retiro del árbol serán gestionados por la Dirección de Ciencia y Tecnología (DICTA)

Pregunta No. 13
Por medio de la presente solicitamos amablemente una ampliación de tiempo de quince (15) días para la presentación de ofertas (27 de mayo del 2025), debido a que todavía no recibimos as respuestas a las consultas realizadas y también por temas de cotización con los proveedores; de nuestra parte luego de recibir las respuestas a las consultas y las cotizaciones de los proveedores tenemos que analizar esta información para presentar una propuesta que mejor se ajuste a lo solicitado, por lo cual requerimos a más tiempo para la preparación de las ofertas.


Respuesta:
Véase respuesta a la Pregunta No. 5

Pregunta No. 14
En los Tdr se menciona que una vez adjudicado el proyecto se debe presentar una Garantía Bancaria de cumplimiento ¿se permitirá presentar una fianza emitida por una compañía aseguradora?

Respuesta:
Se mantiene sin modificación lo indicado en el documento Solicitud de Oferta.

Pregunta No. 15
¿Existe la posibilidad de ampliar el plazo de entrega de las ofertas en vista que el listado de actividades es extenso y se solicita la presentación de fichas de costos unitarios en formato excel de cada una de las actividades a ofertar?

Respuesta:
Véase respuestas a la Preguntas No. 5 y 6

Con respecto a listado de actividades:

Reparación de Cámaras de Almacenamiento en la Planta de Procesamiento de Semillas

Pregunta No. 16
¿con respecto al ítem A.5 ¿Picado y Resanado de paredes interior en cámaras, brindar especificación del tipo de resane que solicitan y cuantos M2 debemos considerar? 

Respuesta:
Véase Enmienda No. 4 en la que se modifica la Lista de Cantidades, Ítem A.5 quedando: Picado y resanado de paredes interiores en cámaras (franja de 20 cm y con malla, posterior repellar y pulir) 5son 130 M2 revisar ET

Pregunta No. 17
¿Ítem A.6 cuántos M.L. debemos considerar demoler para esta actividad y de que material es el entabicado existente?

Respuesta:
Véase Enmienda No. 4 en la que se modifica la Lista de Cantidades, Ítem A.6 quedando:  Demolición de entabicado de bloque. Para las dimensiones abocarse a los planos publicados.

Pregunta No. 18
Estructura de techo ¿Aislante térmico se debe considerar solo para el ítem B.2? 
Respuesta:
Solo es en la actividad B.2 parte interior. Abocarse a especificaciones técnicas del documento.

Pregunta No. 19
Acabados para el ítem C.1 ¿Debemos considerar la aplicación de sellador como base?

Respuesta:
En el documento de licitación en la descripción de Actividades bajo el Ítem pintura acrílica se especifica que se utilizara sellador en las paredes, el cual es considerado para toda la obra. 

[bookmark: _Hlk198889462]Véase Enmienda No. 4 en la que se modifica la Lista de Cantidades en Ítem C.1 quedando: Pintura Acrílica en Paredes (INCLUYE SUMINISTRO DE MATERIALES, SELLADORES DE PAREDES Y APLICACIÓN DE ESTOS)

Pregunta No. 20
¿Ítem C.2 que tipo de mortero solicitan para la reparación del piso, si debemos considerar algún producto especial o algún tipo de adherente por favor especificar?

Respuesta:
En el documento de Licitación en la descripción de Actividades bajo el Ítem del mortero de reparación de piso se indica producto Admix SR. 

Véase Enmienda No. 4 en la que se modifica la Lista de Cantidades en Ítem C.2 quedando: Mortero de Reparación para Piso Tipo Admix SR o similar 

Pregunta No. 21
¿Ítem C.3 cuántos M.L. debemos considerar de señalización en cámaras?

Respuesta:
En el plano N° 8 de los anexos de la señalización de las cámaras se establece las medidas de esta y al hacer la sumatoria se podrá determinar la cantidad. Por favor remitirse a los planos publicados.

Pregunta No. 22
¿Ítem C.4 Que material debemos considerar para la Fascia de alero?

Respuesta:
Para esta licitación se considera Denglass o similar. 

Véase Enmienda No. 4 en la que se modifica la Lista de Cantidades en Ítem C.4 quedando: Fascia de alero Denglas o similar. 

Pregunta No. 23
¿Ítem C.5 Brindar detalle, especificación de la elaboración de las Puertas Térmicas y medidas de ellas?

Respuesta:
Véase Enmienda No. 4 en la que se modifica la Lista de Cantidades en Ítem C.5 quedando: Suministro e instalación de Puertas térmicas para cuarto frío de 2.08x 1.20 metros con panel de poliuretano de 3” plg. Tipo abatible, con llavín push, puertas de salida con cortinas de vinil tipo hawaiana. se hace el agregado para ser más específicos en la lista de actividades.

Pregunta No. 24
¿Ítem C.6 Brindar detalle, especificación de la elaboración de las Puertas Metálicas de acceso a vestíbulos de cámaras y medidas de ellas?

Respuesta:
Véase Enmienda No. 4 en la que se modifica la Lista de Cantidades en Ítem C.6 quedando: Suministro e instalación de puerta metálicas 2.08x 1.27 metros, troqueladas de lámina de 1/16 legitima con 2 manos de anticorrosivo, su contramarco y llaves. 

Readecuación del flujo y ubicación de equipos en la planta de procesamiento de semilla

Pregunta No. 25
¿con respecto al ítem A.5 Picado y Resanado de paredes, brindar especificación del tipo de resane que solicitan y cuantos M2 debemos considerar? 

Respuesta:
Véase Enmienda No. 4 en la que se modifica la Lista de Cantidades en Ítem A.3 quedando: Picado y resanado de paredes interiores (franja de 20 cm y con malla, posterior  repellar y pulir)

Pregunta No. 26
¿Ítem A.6 cuántos M.L. debemos considerar demoler para esta actividad y de que material es el entabicado existente?

Respuesta:
Véase Enmienda No. 4 en la que se modifica la Lista de Cantidades en Ítem A.4 quedando: Demolición de entabicado de bloque. 

Para las dimensiones abocarse a los planos publicados.

Pregunta No. 27
¿Ítem C.3 cuántos M.L. debemos considerar de señalización en cámaras?

Respuesta:
En el plano N° 8 de los anexos de la señalización de las cámaras se establece las medidas de esta y al hacer la sumatoria se podrá determinar la cantidad. Por favor remitirse a los planos publicados.

Pregunta No. 28
¿Ítem C.4 Que material debemos considerar para la Fascia de alero?

Respuesta:
Se hace el agregado para ser más específicos en la lista de actividades.

Véase Enmienda No. 4 en la que se modifica la Lista de Cantidades en Ítem C.4 quedando: Fascia de alero Denglas o similar. 

Pregunta No. 29
¿Ítem C.5 Proporcionar medidas de la cortina metálica a instalar? 

Respuesta: 
Se hace el agregado para ser más específicos en la lista de actividades.

Véase Enmienda No. 4 en la que se modifica la Lista de Cantidades en Ítem C.5 quedando:  Suministro e instalación de Cortina Metálica en Acceso Principal con medidas de ancho de 2.95 metros x 3.00 metros de alto. 

Pregunta No. 30
Ítem C.6 Brindar detalle, especificación y medidas para la instalación de Ductos ¿

Respuesta: 
Se hace el agregado para ser más específicos en la lista de actividades.
Véase Enmienda No. 4 en la que se modifica la Lista de Cantidades en Ítem C.6 quedando:  
Instalación de Ductos de lámina lisa de 12” de diámetro calibre 26 para sacar Polvo en la Planta. 

Pregunta No. 31
Ítem C.7 Brindar detalle y especificación de las ventanas a instalar de qué material se fabricaran aluminio, Pvc que tipo de ventanas requieren corredizas o de celosías etc?

Respuesta: 
Se hace el agregado para ser más específicos en la lista de actividades.
Véase Enmienda No. 4 en la que se modifica la Lista de Cantidades en Ítem C.7 quedando:  
Suministro e Instalación de Ventanas de aluminio color negro corredizas y vidrio ahumado. 


Pregunta No. 32
¿Ítem C.8 Brindar detalle, especificación de la estructura y sistema de fijación de equipos en la planta?

Respuesta: 
Se hace el agregado para ser más específicos en la lista de actividades.
Véase Enmienda No. 4 en la que se modifica la Lista de Cantidades en Ítem C.8 quedando:  Estructura y sistemas de fijación de equipos en la planta con ángulo de 3” x ¼” y perno expansor. 

Pregunta No. 33
Inciso D Instalaciones Eléctricas: ¿la canalización se debe considerar superficial?  En caso contrario no se observa el ítem de Ranurado y sellado de paredes.

Respuesta:
Si, toda la canalización es superficial

Readecuación del Laboratorio para el Control Interno de Calidad de Semillas
Pregunta No. 34
¿Ítem D.1 en este ítem se debe considerar aplicación de sellador también?

Respuesta:
En el documento de licitación en la descripción de Actividades bajo el Ítem pintura acrílica se especifica que se utilizara sellador en las paredes, el cual es considerado para toda la obra. 
Véase Enmienda No. 4 en la que se modifica la Lista de Cantidades en Ítem D.1 quedando:  
Pintura Acrílica en Paredes (INCLUYE SUMINISTRO DE MATERIALES, SELLADORES DE PAREDES Y APLICACIÓN DE ESTOS)

Pregunta No. 35
ítem D.2 Tamaño de la Cerámica de piso a instalar?

Respuesta:
El tamaño queda opcional sin embargo Véase Enmienda No. 4 en la que se modifica la Lista de Cantidades en Ítem D.2 quedando: Piso de Cerámica tipo antiderrapante de alto tráfico. 

Pregunta No. 36
¿Ítem D.3 altura de la moldura?

Respuesta: 
Se hace el agregado para ser más específicos en la lista de actividades.
Véase Enmienda No. 4 en la que se modifica la Lista de Cantidades en Ítem D.3 quedando:  Moldura de Pared mínimo 10 centímetros. 

Pregunta No. 37
¿Ítem D.4 El tipo de ventanas a instalar serán de PVC o de aluminio especificar el color del marco?

Respuesta: 
Se hace el agregado para ser más específicos en la lista de actividades.
Véase Enmienda No. 4 en la que se modifica la Lista de Cantidades en Ítem D.4 quedando:  Suministro e Instalación de Ventanas de aluminio color negro corredizas y vidrio ahumado. 

Pregunta No. 38
¿Ítem D.5 Qué material debemos considerar para la Fascia de alero?

Respuesta:
Para esta licitación se considera Denglass o similar.
Véase Enmienda No. 4 en la que se modifica la Lista de Cantidades en Ítem D.5 quedando:  Fascia de alero Denglas o similar. 

Pregunta No. 39
¿Ítems D.6 y D.7 en planos no se observan cuadro de puertas especificar las medidas de estas y el color?

Respuesta:
Las medidas de las puertas se encuentran en los planos publicados en la hoja dos referentes al laboratorio. Por favor remitirse a los planos publicados. Las puertas serán de color Blanco
DICTA modifica las actividades a:

Véase Enmienda No. 4 en la que se modifica la Lista de Cantidades en Ítem D.6 y D.7 quedando:  

D.6 Puerta de Tablero Termoformada Metálica Blanca
D.7 Puerta de Tablero Termoformada para interior Blanca

Pregunta No. 40
¿Ítem D.9 En los planos se muestra un detalle de los estantes el cual se observa que toda la estructura es de tubo metálico de 1 x 1 pulgadas la consulta es, el área de bandeja que tipo de material debemos considerar para este de madera, metal especifique?

Respuesta:
El estante es de tubo metálico, tal cual está establecido en los planos publicados, sin embargo, el área de bandeja usualmente se usa madera.

Pregunta No. 41
¿Ítem E.4 Capacidad del biodigestor a instalar y tamaño?

Respuesta: 
Se hace el agregado para ser más específicos en la lista de actividades.
Véase Enmienda No. 4 en la que se modifica la Lista de Cantidades en Ítem E.4 quedando:  Suministro e instalación de Biodigestor de 1,350 litros con pila de lodos. 

Pregunta No. 42
Inciso D Instalaciones Eléctricas: ¿la canalización se debe considerar superficial?  En caso contrario no se observa el ítem de Ranurado y sellado de paredes.

Respuesta: 
Si toda la canalización es superficial 

Diseño de la galera de recepción de bodega y entrega de semilla
Pregunta No. 43
¿Ítem D.2 Tamaño de la Cerámica de piso a instalar? 

Respuesta: 
Sera opcional por el contratista 

Pregunta No. 44
¿Ítem D.3 El tipo de ventanas a instalar serán de PVC o de aluminio especificar el color del marco?

Respuesta: 
Se hace el agregado para ser más específicos en la lista de actividades.
Véase Enmienda No. 4 en la que se modifica la Lista de Cantidades en Ítem D.3 quedando:  Suministro e Instalación de Ventanas de aluminio color negro corredizas y vidrio ahumado. 

Pregunta No. 45
¿Ítem D.4 Brindar detalle, especificación de la elaboración de las Puertas Metálicas de acceso a vestíbulos de cámaras y medidas de ellas?

Respuesta:
Se hace el agregado para ser más específicos en la lista de actividades.
 Véase Enmienda No. 4 en la que se modifica la Lista de Cantidades en Ítem D.4 quedando: Suministro e instalación de puerta metálicas 2.08x 1.27 metros, troqueladas de lámina de 1/16 legitima con 2 manos de anticorrosivo, su contramarco y llaves. 

Pregunta No. 46
¿Ítem D-5 Medidas del portón metálico?

Respuesta:
Se hace el agregado para ser más específicos en la lista de actividades.

Véase Enmienda No. 4 en la que se modifica la Lista de Cantidades en Ítem D.5 quedando: Portón Corredizo metálico de lámina de Aluzinc de 2.95 metros ancho x 2.50 metros alto, color verde Cal. 26 en marco de tubo de 2"x2" chapa 14. 

Pregunta No. 47
Inciso e Instalaciones Eléctricas: ¿la canalización se debe considerar superficial?  En caso contrario no se observa el ítem de Ranurado y sellado de paredes.

Respuesta:
Si toda la canalización es superficial. 

Construcción de Oficinas

Pregunta No. 48
¿con respecto al ítem A.5 Picado y Resanado de paredes, brindar especificación del tipo de resane que solicitan y cuantos M2 debemos considerar? 

Respuesta:
Véase Enmienda No. 4 en la que se modifica la Lista de Cantidades en Ítem A.5 quedando:
Picado y resanado de paredes interiores (franja de 20 cm y con malla, posterior repellar y pulir) son 20 M2 

Pregunta No. 49
¿Ítem D.1 para esta actividad se debe considerar la aplicación de sellador en paredes?

Respuesta:
En el documento de licitación en la descripción de Actividades bajo el Ítem pintura acrílica se especifica que se utilizara sellador en las paredes, el cual es considerado para toda la obra. 

Véase Enmienda No. 4 en la que se modifica la Lista de Cantidades en Ítem D.1 quedando:
Pintura Acrílica en Paredes (INCLUYE SUMINISTRO DE MATERIALES, SELLADORES DE PAREDES Y APLICACIÓN DE ESTOS)

Pregunta No. 50
¿Ítem D.2 De qué material solicitan la fascia en el alero?

Respuesta:
Para esta licitación se considera Denglass o similar. 
Véase Enmienda No. 4 en la que se modifica la Lista de Cantidades en Ítem D.2 quedando: Fascia de alero Denglas o similar. 


Pregunta No. 51
¿Ítem D.5 medidas de las ventanas corredizas de PVC?

Respuesta: Se hace el agregado para ser más específicos en la lista de actividades.

Véase Enmienda No. 4 en la que se modifica la Lista de Cantidades en Ítem D.5 quedando:
Suministro e Instalación de Ventanas de aluminio color negro corredizas y vidrio ahumado. 

[image: ]

Pregunta No. 52
¿Ítem D.9 Tamaño de la cerámica para las paredes de los baños?

Respuesta: 
Eso será a consideración del Contratista, siempre y cuando cubra la dimensión del baño establecida en el plano

Pregunta No. 53
ítem D.10 altura de la moldura de cerámica en pared?



Respuesta: 
Se hace el agregado para ser más específicos en la lista de actividades.
Véase Enmienda No. 4 en la que se modifica la Lista de Cantidades en Ítem D.10 quedando:
Moldura de Pared minimo 10 centimetros. 

Pregunta No. 54
¿Ítem F.4 El lavatrastos será instalado en mueble de concreto ya existente?

Respuesta:
Véase Enmienda No. 4 en la que se modifica la Lista de Cantidades en Ítem F.4 quedando: Suministro de mueble de concreto para Lavaplatos de 1x 0.60 mtr con todos sus accesorios


Atentamente, 


   
MsC Rut Pinoth
Coordinadora Nacional 
Proyecto Integrando la Innovación para la Competitividad 
Rural en Honduras (ComRural) II
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